
 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Rīgas domes 19.06. 2018.  

lēmumu Nr.1336 

 

 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras 

„Rīgas pieminekļu aģentūra” 

2017.gada 

publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 2018 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 2 

Saturs                                                                                                                         lp. 

Ievads………………………………………………………………………………….3 

1.  Pamatinformācija…………………………………………………………………..5 

1.1. Juridiskais statuss………………………………………………………………....5 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze……………………………………………………..5  

1.3. Darbības virzieni un programmas………………………………………………...5  

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi.………………….…….6 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti.……………………………………………….6 

2.1. Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Aģentūras darbības nodrošināšanai…6 

2.2. Finanšu resursu avoti…………………………………………………………..….7 

3. 2017. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums.……………………………..8  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija. ………….…….……....8 

3.2. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija …………….…………………..…....8 

3.3. Lielie kapi……………………………………………….………………………...9 

3.4. Apsaimniekojamā teritorija Varoņu ielā 13, Rīgā……………………………….10 

3.5. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi.………………………..10 

4. Personāls………………………………………………………………………...….10 

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi..…………..……....11  

5.1. Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts,  

      pašvaldības un nevalstiskajām organizācijām…………………………………….11  

5.2. Sadarbības institūcijas……………………………………………………………12 

6. 2018. gadā plānotie pasākumi……………………………………………………...12 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns…………………………………….12 

6.2. Rīgas Brāļu kapos veicamie darbi………………………………………………..13 

6.3. Lielajos kapos veicamie darbi……………………………………………………13 

6.4. Citi plānotie darbi un aktualitātes………………………………………..……….13 

7. Dažāda informācija…………………………………………………………………14  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 3 

Ievads 

Rīgas pašvaldības aģentūra “Rīgas pieminekļu aģentūra” (turpmāk - Aģentūra) 

2017.gadā izstrādāja jauno savas darbības stratēģiju 2017.-2019. gadam, pamatojoties 

uz Publisko aģentūru likuma 23.pantu par pašvaldības aģentūras darbības plānošanu 

trim gadiem. Tās galvenais mērķis bija noteikt stratēģiskos virzienus pieminekļu 

saglabāšanas, uzturēšanas - aprūpes  nozares ilgtspējīgai un konkurētspējīgai attīstībai, 

lai sekmētu pieminekļu aprūpes kvalitātes uzlabošanu un to publiskošanu, iesaistīšanu 

Rīgas pilsētas kultūras un izglītības norisēs, pasākumos, izstādēs un tūrisma apritē, tā 

uzlabojot pilsētas dzīves kopējo kvalitāti,  estētisko vērtību saglabāšanu un to 

izmantošanu katra rīdzinieka ikdienas dzīvē, kā arī pilsētas viesu apmeklējumiem.  

Aģentūra 2017.gadā sagatavoja detalizētu darba plānu un lūdza finansējuma 

atbalstu Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu aprūpes un restaurācijas darbiem, 

kur sagaidot valsts simto dzimšanas dienu, notiks galvenie svinību pasākumi  ar valsts 

un Rīgas pilsētas augstāko amatpersonu un ārvalstu viesu piedalīšanos. 

2017. gadā ievērojami palielinājās Aģentūras perspektīvās attīstības un 

struktūras modelis. Aģentūras lielākais darba apjoms nākotnē paredzams Memoriālu 

nodaļā un tās attīstībā, ko praktiski pierādīja Aģentūrai apsaimniekošanā nodotais 

valsts nozīmes arhitektūras piemineklis “Dārzu un parku arhitektūras ansamblis 

“Lielie kapi” ar memoriālajām celtnēm”. Aģentūras uzdevums bija ne tikai steidzoši 

uzsākt pieminekļu saglābšanas un restaurācijas darbus, bet arī izstrādāt iespējamos 

attīstības virzienus, administrēšanas un struktūras modeli, kā arī ekonomisko 

pamatojumu.  

Lai arī turpmāk varētu garantēt mūsu darba kvantitatīvus un kvalitatīvus 

panākumus ir nepieciešams palielināt finansējumu ne tikai no Rīgas pilsētas 

pašvaldības budžeta, bet arī no valsts un citiem iespējamiem finanšu avotiem, ņemot 

vērā mūsu valdījumā esošo objektu statusu un apjomus.  

Notika darbs pie Rīgas Restaurācijas centra izveidošanas Varoņu ielā 13 un 

sadarbības jauno restauratoru kadru audzināšanā. 

2017.gadā turpinājās sadarbība ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju un 

Aizsardzības ministriju, kā arī ar nevalstiskām organizācijām, privātpersonām, kuru 

priekšlikumi reāli ieinteresētu un veicinātu pašvaldības, valsts un privāto  partnerību  

pieminekļu atjaunošanā, restaurācijā, ikdienas uzturēšanā un infrastruktūras attīstībā.   

Šobrīd, kad pasaulē pieaug interese par kultūras mantojuma saglabāšanu un 

atjaunošanu. Izvērtējot Aģentūras darbību kopumā, jāsecina, ka pastāv arī aktuālas  

problēmas Aģentūras pārvaldāmajos objektos, to uzturēšanā un saglabāšanā: 

a) Rīgas Brāļu kapu ansambļa, Brīvības pieminekļa u.c. restaurācijas, 

uzturēšanas un labiekārtošanas procesu finansējuma atbalsta lēnā 

dinamika; 

b) Rīgas publiskās pilsētvides pieminekļu novērtēšana, atbilstošas aprūpes 

metodikas un moderno tehnoloģiju pielietošana ikdienas praksē  ir dārga 

un komplicēta; 

c) Restaurācijas un nozares speciālistu trūkums, ņemot vērā ierobežotos 

finansu resursus, darba specifiku, izglītību un atbildības līmeni. 

Piešķirtā nepietiekamā budžeta un esošā iekšējo resursu apjoma apstākļos, 

Aģentūra, izvērtējot reālo situāciju, turpināja plānotos darbus, pārskatīja Aģentūras 

kapacitāti un iespējas piesaistīt papildus finansējumu. Vērtēja padarīto darbu kvalitāti,  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 4 

pieaicinot  nozares speciālistus. Turpinājām apkopot un sistematizēt dažādus 

dokumentālus, vēsturiskus materiālus un informāciju par Rīgas pieminekļiem, to 

attīstības modeļus Rīgas pilsētvidē nākotnē. Vērā tika ņemta ilggadīgā Aģentūras 

atbildīgo vadītāju un speciālistu starptautiskā pieredze un praktiskā sadarbība ar 

nozares institūcijām un kolēģiem Latvijā un ārvalstīs. 

Apkopotā pārskata informācija liecina, ka lēnām, bet pakāpeniski pieaug jaunu, 

Aģentūras valdījumā pārņemto un saglabājamo pieminekļu skaits, kas padara Rīgas 

pilsētas  un Latvijas kultūrvidi daudzveidīgāku un interesantāku gan pašiem 

rīdziniekiem, gan pilsētas viesiem. 

    

Rīgas pašvaldības aģentūras 

“Rīgas pieminekļu aģentūra” 

direktors Guntis Gailītis 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 5 

 

 

1.Pamatinformācija  

1.1. Juridiskais statuss - pašvaldības aģentūra 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze  

Aģentūra darbojas, pamatojoties uz Publisko aģentūru likumu un Rīgas domes 

15.02.2011. nolikumu Nr.96 „Rīgas pašvaldības aģentūras "Rīgas pieminekļu 

aģentūra" nolikums” (turpmāk – Nolikums). Saskaņā ar Nolikuma 1.punktu, 

Aģentūras mērķis ir īstenot Rīgas pilsētas sabiedrisko pieminekļu saglabāšanas 

politiku, kas ietver sekojošas, Nolikuma 4.punktā noteiktas funkcijas: 

1) pieminekļu pārņemšana valdījumā un pārvaldīšana; 

2) pieminekļu: 

- apzināšana un uzskaite; 

  - monitorings un saglabāšanas programmas izstrāde; 

  - saimnieciskā uzturēšana, uzturēšanas organizēšana un vadība; 

- izpētes un restaurācijas projektēšanas organizēšana; 

- restaurācijas organizēšana; 

- restaurācija – aprūpe, tās uzraudzība. 

 

3) Aģentūras darbības rezultātā par pieminekļiem un pieminekļu saglabāšanu iegūtās 

dokumentālās informācijas datu bāzes izveidošana un uzturēšana; 

4) pieminekļu un to saglabāšanas popularizēšana: 

- Aģentūras rīcībā esošās datu bāzes pieejamības nodrošināšana, informācijas 

izplatīšana dažādu veidu izdevumos, plašsaziņas līdzekļos u.c.; 

- dalība pasākumos par kultūras mantojuma saglabāšanas, izmantošanas un 

pētniecības problēmām Latvijā un ārpus tās; 

- pieminekļu integrācijas veicināšana pilsētvidē un sabiedriskajā apritē. 

1.3. Darbības virzieni un programmas: 

• Rīgas Brāļu kapu memoriālā ansambļa restaurācija un aprūpe; 

• Brīvības pieminekļa aprūpes programma; 

• Valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa “Dārzu un parku arhitektūras ansamblis 

“Lielie kapi” ar memoriālajām celtnēm” (turpmāk - Lielie kapi) neatliekamie 

glābšanas un  konservācijas darbi;  

• Pieminekļu pārņemšana Aģentūras valdījumā un bilancē; 

• Pieminekļu restaurācijas un aprūpes uzdevumi un prioritātes; 

• Restaurācijas speciālistu pieredzes apmaiņa; 

• Novitātes pieminekļu saglabāšanā un uzturēšanā; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 6 

• Rīgas pieminekļi - kultūrvēsturiskā mantojuma liecinieki, to atpazīstamība. 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi:  

• Pieminekļu restaurācijas darbu veikšana; 

• Lielo kapu turpmākas izmantošanas un attīstības koncepcijas izstrādāšana; 

• Līdzdalība pilnsabiedrības “RB Latvija” Rail Baltica projekta ietvaros  

“Daudzfunkcionāla kultūras un izglītības centra Torņakalna stacijas ēkā 

izveide” apspriešanā;  

• Pieredzes apmaiņa pieminekļu apsaimniekošanā, saglabāšanā un restaurācijā 

           Sanktpēterburgā (Krievija), Turku (Somija), Maskavā (Krievija); 

 

• Sadarbība, projekta turpināšana ar Sanktpēterburgas Pilsētas skulptūru muzeju; 

• Projekta par vienotas akmens materiāla, pieminekļu elementu, pieminekļu u.c. 

novietnes izveidošanu teritorijā Varoņu ielā 13 aktualizācija. 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti  

2.1.Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Aģentūras darbības 

nodrošināšanai: 

• Aģentūras budžeta programma - Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra” pamatbudžets; 

• Aģentūras budžeta programma - Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra” speciālais budžets (ziedojumi). 

 

 

N.p.k. 

 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

euro 

     

       Pārskata gadā 

2018.gada 

 budžets 

apstiprināts 

euro 

faktiskā 

izpilde 

euro 

euro 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

505 098 866 308 948 550 543 220 

1.1. Pašvaldības dotācija 453 495 523 095 523 095 504 793 

1.2. Pašvaldībā saņemtie 

valsts budžeta iestāžu 

transferti no valsts 

budžeta 

40 464 338 636 359 105 36 000 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 7 

1.3. Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

787 427 53 232 427 

1.4. Ziedojumi un 

dāvinājumi 

10 352 3 275 13 118 2 000 

2. Izdevumi 473 368 866 308 718 683 543 220 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

411 151 829 548 682 108 543 220 

2.1.1 Kārtējie izdevumi 411 151 829 548 682 108 543 220 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

62 217 36 760 36 575 0 

 

2.2. Finanšu resursu avoti 

Aģentūras 2017. gada pamatbudžetā iekļauts naudas līdzekļu atlikums no 

2016.gada pamatbudžeta 21 378 euro apmērā. 

Latvijas Republikas Kultūras ministrija, pamatojoties uz Ministru kabineta 

2017.gada 21.jūnija rīkojumu Nr.323 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētajiem gadījumiem””  un Finanšu ministrijas 

2017. gada 3.jūlija rīkojumu Nr.282 “Par līdzekļu piešķiršanu”, piešķīra 193 636 euro 

Brīvības pieminekļa apkopei un restaurācijai. 

Saskaņā ar 2017.gada 11.janvārī Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 

inspekcijā apstiprināto “Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas 

programmu 2017.gadam” 1.2.9. punktu par Saeimas piešķirto mērķfinansējumu valsts 

nozīmes kultūras pieminekļa “Lielie kapi” kultūras objektu izpētes, saglabāšanas un 

rekonstrukcijas nodrošināšanai  piešķirti 100 000 euro šī kultūras pieminekļa 

konservācijai. 

Saskaņā ar 2017.gada 12.jūnijā Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 

inspekcijā apstiprināto “Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas 

programmu 2017.gadam” piešķirti 45 000 euro Rīgas Brāļu kapu ansambļa 

restaurācijai. 

2017.gadā piešķirti 9476 euro no Rīgas pilsētas pašvaldības budžeta 

programmas “Pašvaldības teritorijas un dabas pamatņu sakopšanai, dabas stihiju un 

avāriju radīto postījumu novēršanai, komercdarbības atbalstam un citiem projektiem” 

Gustava Ādolfa Agtes dzimtas kapavietas sakārtošanai Lielajos kapos. 

No Latvijas valsts simtgades Rīgas pilsētas pasākumu un projektu programmas 

2017.-2021.gadam 3 projektiem saņemti  40 870 euro. 

Speciālā budžeta (ziedojumi) naudas līdzekļi gada sākumā 7383,47 euro. 

Ziedojumos no privātpersonām  Brīvības pieminekļa uzturēšanai saņemti 493,30 euro. 

17.07.2017. Rīgas Brāļu kapu restaurācijai saņemts ziedojums 2000 sterliņu 

mārciņas no Dzidras Purmales (Anglija).  

28.12.2017. noslēgts  dāvinājuma (ziedojuma) līgums ar  AS “Latvenergo”   par 

naudas summu 100 000 euro  apmērā Rīgas Brāļu kapu teritorijas elektroapgādes un 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 8 

apgaismošanas izbūves projekta realizācijai. Kopējās projekta realizācijas izmaksas 

178 194 euro. Latvijas Republikas Kultūras ministrija, pamatojoties uz Ministru 

kabineta 2017.gada 26.oktobra rīkojumu Nr.620 “Par apropriācijas pārdali”  un 

Finanšu ministrijas 2017.gada 15.novembra rīkojumu Nr. 503 “Par apropriācijas 

pārdali”, piešķīra 78 194 euro. 

 

3. 2017. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija  

Aģentūras uzskaitē ir 187 publiskajā ārtelpā esošie pieminekļi, valdījumā un 

bilancē - 129 piemineklis (t.sk. Brīvības piemineklis un Rīgas Brāļu kapi, memoriāli, 

vēsturiskie un jaunie uzstādītie pieminekļi, dekoratīvas skulptūras, vides objekti, 

piemiņas zīmes, piemiņas plāksnes). 

2017. gadā paveiktie darbi:   

 

Nr. OBJEKTS SUMMA euro 

 

1. Atjaunotas zudušās detaļas dekoratīvai skulptūrai 

Tautasdziesma  pie Arkādija parka 

18 468 

2. Restaurēts Brīvības piemineklis 188 830 

 

3. Uzsākta Aleksandra Triumfa arkas Viesturdārzā 

konservācija-restaurācija  

26 750 
 

 

4. Veikta dekoratīvo skulptūru  Koklētājs ar bērniem, 

Smilšu pulkstenis, Veltījums Kārlim Eglem, Celties cīņai, 

Māte ar bērnu, piemiņas akmens G.Merķelim, kapa 

pieminekļa Augustam Dombrovskim neliela restaurācija 

un remonts  

3 982 

5. Rekonstruētas un atjaunotas piecu pieminekļu 

informatīvās zīmes  

 

2 058 

 
 

 Kopā 240 088 

 

Pieminekļu sezonālā aprūpe: 

Veikta Aģentūras valdījumā esošo pieminekļu apkope (tīrīšana, mazgāšana, 

sīku defektu novēršana, teritorijas ap pieminekļiem sakārtošana) saskaņā ar aprūpes 

plānu un pieminekļu aprūpes specifikāciju. Apsekoti  pieminekļi un noteikta to 

aprūpes programma, kas veicama 2018.gadā.  

3.2. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija  

Rīgas Brāļu kapu labiekārtošanas un restaurācijas darbu nozīme un 

nepieciešamība jāuzsver ne tikai tāpēc, ka tas ir valsts nozīmes mākslas un arhitektūras 

piemineklis, bet arī tāpēc, ka Rīgas Brāļu kapu memoriālais ansamblis ir valsts 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 9 

reprezentācijas objekts. To apmeklē ārvalstu viesu oficiālās delegācijas, Nacionālo 

bruņoto spēku ārvalstu partneru un sabiedroto delegācijas. Piemiņas un svētku dienās 

valsts, pašvaldības un sabiedrisko organizāciju rīkotos publiskos pasākumus apmeklē 

vairāki tūkstoši cilvēku. Ikdienā Rīgas Brāļu kapu ansamblis ir iecienīts tūrisma 

objekts – Latvijas vēstures liecinieks nākamajām paaudzēm. 

Atbilstoši budžetā piešķirtajam finansējumam 2017.gadā Rīgas Brāļu kapos tiek 

veikti ikdienas aprūpes un uzturēšanas darbi. Pavasarī vainagotas 125 Holandes liepas 

un 34 piramidālās gobas. Apgriezti 2027 tek.m. klinteņu dzīvžoga un formētas 16 

Rietumu tūjas. Zālāju, puķu dobju, apstādījumu kopšana un atjaunošana ir Rīgas Brāļu 

kapu ansambļa vēsturiskās ainavu arhitektūras saglabāšana, kas prasa rūpīgu ikdienas 

darbu. 

Rīgas Brāļu kapos realizētie projekti:  

 

• Centrālā kapu lauka C sektora uzeju ar laukumiem un deformētā mūra fragmenta 

restaurācija; 

• Centrālā kapu lauka C sektora perimetrālās sienas šūnakmens apšuvuma aprūpe-

restaurācija; 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošas sienas kreisās puses aizmugures un trīs 

strūklaku-aku apkope un aizsargpārklājumu atjaunošana; 

• Veikta četru depozitāriju iekštelpu atjaunošana. 

Nodibinājums „Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds” par 

saziedotiem līdzekļiem veicis centrālo vārtu kreisās puses sienu ar tēlniecisko grupu 

Sērojošie jātnieki un labās puses sienu aprūpi-restaurāciju. 

2017. gada nogalē tika noslēgts līgums par Rīgas Brāļu kapu teritorijas 

elektroapgādes un apgaismojuma izbūvi.  

 

3.3.   Lielie kapi 

 Pamatojoties uz Rīgas domes 30.12.2016.  lēmumu par sabiedrības vajadzībām 

nepieciešamo nekustamo īpašumu (kadastra Nr. 01000260020 un kadastra Nr. 

01000260023) daļu un nekustamā īpašuma (kadastra Nr. 01000262006) atsavināšanu 

11.2. punktu,  Aģentūra nodrošina Lielo kapu teritorijā esošo kultūrvēsturisko vērtību 

apzināšanu, strādā pie saglabāšanas, konservācijas un atjaunošanas plāniem un  

nākotnes attīstības vīzijas koncepcijas priekšlikumiem. 

 2017.gadā pārņemot apsaimniekošanā Lielos kapus no Latvijas evaņģēliski 

luteriskās baznīcas  (gan finansējumu, gan veicamo darbu tāmes) Aģentūra uzsāka 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā saskaņotos Lielo kapu 

kultūrvēsturisko objektu neatliekamās glābšanas darbus. 

  Realizēts: 

• 15 celtņu (kapliču) durvju ailu karkasu montāža, saplākšņu  montāža ieejas 

sienās, logu aiļu aizmetināšana, pašnesošu jumta karkasu, jumta konstrukciju 

izbūve, valcētu jumta segumu nomaiņa, koru remonti un trīs celtņu durvju 

piekaramo atslēgu uzstādīšana; 

• Nikolaja Piklava dzimtas kapličas konservācija; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 10 

• Krogera dzimtas kapličas konservācija; 

• Mihaela Veicenbreiera dzimtas kapličas iztīrīšana no būvgružiem un sadzīves 

atkritumiem. Demontētas sekundāri aizmūrētās nišas, ieklāts jumta segums, 

izgatavotas un uzstādītas skārda karnīzes, lāsenes, sateces. Veikts mūra remonts 

un sienu krāsošana; 

• Veikta Ādolfa Agtes dzimtas kapavietas restaurācija. 

Uzsākta Lielo kapu vēsturiskās izmantošanas un apbūves esošās informācijas 

izpēte un apzināšana, lai veiktu to tālākas izmantošanas un attīstības koncepcijas 

1.etapa izstrādi. 

          

3.4. Apsaimniekojamā teritorija Varoņu ielā 13, Rīgā 

 

Kopš 2013.gada 20.marta Rīgas domes Īpašuma departaments Aģentūrai 

lietošanā un apsaimniekošanā nodevis 9357 m² teritoriju Varoņu ielā 13, Rīgā un 

2014.gada 18.jūlijā vēl 14 643 m² ar mērķi demontēto un restaurācijas gaitā nomainīto 

pieminekļu detaļu uzglabāšanai un krātuves izveidošanai, kā arī mākslinieciski 

augstvērtīgas, publiski pieejamas demontēto pieminekļu ekspozīcijas (pieminekļu 

parka) izveidošanai. Lai tur šobrīd esošais akmens materiāls netiktu tālāk bojāts un 

izzagts, teritorija ir ierobežota un uzstādīta apsardzes sistēma.  

Kā katru gadu, Aģentūra teritorijas sakopšanai organizēja sabiedrisko talku. 

Zāles pļaušanai un krūmāju izciršanai piesaistām sezonas strādnieku, lai nākotnē 

veidotu šeit Rīgas Restaurācijas centru. Projekta vīziju izstrādāja arhitekts Aivars 

Zavadskis. 

 

3.5. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi 

Aģentūrā ir izveidota un darbojas iekšējās kontroles sistēma – iekšējo 

normatīvo dokumentu kopums, kas, novēršot darbinieku funkciju dublēšanos, 

nodrošinot resursu racionālu izmantošanu, nosakot vienveidīgu rīcību vienādās 

situācijās un paredzot pasākumus korupcijas risku mazināšanai, nodrošina iestādes 

efektīvu darbību. 

 4.  Personāls  

 Strukturālas izmaiņas 2017. gadā aģentūrā nav notikušas. 

Aģentūrā apstiprinātas 25 amata vietas. Pārskata gada beigās strādāja 23 

darbinieki - 12 sievietes un 11 vīrieši. Faktiskais vidējais nodarbināto skaits pārskata 

gadā 23. No tiem – 6 administratīvie darbinieki; 3 speciālisti, 14 – Rīgas Brāļu kapu, 

Brīvības pieminekļa un citu publiskajā ārtelpā esošo pieminekļu uzturēšanā un 

apsaimniekošanā nodarbinātie (Brāļu kapu pārzine-dārzniece, zaļās zonas strādnieki, 

mehāniķi, apsargi, apkopēji, sētnieks). 

Izglītība pamatdarbā strādājošiem:  

vispārējā pamatizglītība – 2,  vispārējā vidējā/vidējā profesionālā (t.sk. arodizglītība) – 

14, pirmā līmeņa augstākā profesionālā izglītība (koledža) – 1, 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 11 

akadēmiskais/profesionālais bakalaurs – 4, akadēmiskais/profesionālais maģistrs – 2 

darbiniekiem. 

Sadalījumā par vecuma grupām: 

no 31 līdz 50 gadiem – 8 

no 51 līdz 62 gadiem – 9 

vairāk kā 63 gadi - 7 

 Sadarbībā ar Valsts probācijas dienestu, pamatojoties uz Latvijas Sodu izpildes 

kodeksa 134.panta otrās daļas 5.punktu, Rīgas Brāļu kapos tika nodarbināti probācijas 

klienti. 

 Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu aprūpē tika piesaistīti darbinieki 

sadarbībā ar Labklājības departamentu projekta Eiropas Sociālā fonda projekta 

„Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” ietvaros. 

Sadarbībā ar Rīgas Celtniecības koledžu, Rīgas Brāļu kapos restaurācijas praksi 

apguvuši 22 studenti. 

  

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi  

5.1.Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts, pašvaldības un 

nevalstiskajām organizācijām 

• organizētas Nacionālo Bruņoto spēku karavīru talkas Rīgas Brāļu kapos; 

• koordinēti valsts svētku atzīmēšanas pasākumi pie Brīvības pieminekļa un Rīgas 

Brāļu kapos; 

• nodrošināti Goda telpas apmeklējumi Brīvības piemineklī un ekskursijas Rīgas 

Brāļu kapos; 

• Latvijas valsts simtgades Rīgas pilsētas pasākumu un projektu programmas 

2017.-2021.gadam ietvaros:  

1. Izdots buklets ar zibatmiņas karti “Rīgas Brāļu kapiem 100”; 

2. Izveidota mājas lapa www.mansvaronis.lv; 

3. Uzsākta sociāla akcija, lai  iesaistītu Latvijas iedzīvotājus stāstīt par savas 

ģimenes vai novada varoņiem, kuri piedalījušies Pirmajā pasaules karā un 

Brīvības cīņās (1915-1920). Aicinājām iesūtīt stāstus un fotogrāfijas par 

līdzcilvēkiem, kas stiprinājuši piederības sajūtu un cieņu savai dzimtenei; 

4. Izdoti informatīvi materiāli – buklets, plakāts, skrejlapa un pastkartītes  

akcijai “Latvijas varonis – no senatnes tagadnē. 2017-2018”; 

5. Uzsākts sagatavošanās posms fotoizstādei “Brīvības piemineklis –veltījums 

Latvijai”.   

 

•  sniegtas intervijas masu medijos par aktuāliem Aģentūras darba jautājumiem 

(t.sk. radio, interneta portālos, laikrakstos un žurnālos).  

• uzsākta gatavošanās starptautiskai konferencei “Senās kapsētas un memoriāli 

pilsētvidē Rīgā, Latvijā, Eiropā. Teorija. Prakse. Pieredze”.  

 

http://www.mansvaronis.lv/


Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 12 

5.2. Sadarbības institūcijas 

Saskaņā ar Nolikuma 6.punktu Aģentūra sadarbojas ar valsts un pašvaldības 

iestādēm, Eiropas Savienības un citām ārvalstu institūcijām, struktūrvienībām un 

amatpersonām, kā arī ar nevalstiskajām organizācijām, juridiskajām un fiziskajām 

personām.  

Aģentūras sadarbības partneri: 

Rīgas pilsētas pašvaldības struktūrvienības un kapitālsabiedrības: Rīgas pilsētas 

izpilddirekcijas, Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas gaisma”, SIA „Rīgas ūdens”, SIA 

„Rīgas meži”, Rīgas pilsētas Kultūras iestāžu apvienība. 

Nevalstiskās organizācijas: nodibinājumi -„Rīgas Tūrisma Attīstības Birojs” un 

„Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds”, biedrības - „Rīgas 

Politiski represēto biedrība”, „Latvijas Politiski represēto apvienība”, „Latviešu 

Strēlnieku apvienība”, „Latvijas Mākslinieku savienība”, „Brāļu kapu komiteja”, 

„Latviešu virsnieku apvienība”, Ģenerāļa Kārļa Goppera fonds un citas. 

Izglītības iestādes: Rīgas 33.vidusskola, Rīgas Anniņmuižas vidusskola, Rīgas 

Celtniecības koledža, Latvijas Universitāte, Rīgas Tehniskā universitāte, Mākslas 

akadēmija. 

Starptautiskas institūcijas: Sanktpēterburgā, Tallinā, Viļņā,  Brēmenē,  Pori un 

Helsinkos. 

 

6. 2018. gadā plānotie pasākumi 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns 

• Aleksandra vārtu (Triumfa arka) Viesturdārzā, Rīgā restaurācija (noslēgums); 

• Pieminekļa 1905.gada 13.janvāra notikumiem Daugavmalā aprūpe-restaurācija; 

• Pieminekļa Vispārējo latviešu Dziesmu svētku simtgadei aprūpe-restaurācija; 

• Pieminekļa Kārlim Ulmanim aprūpe-restaurācija; 

• 1991.gada barikāžu piemiņas zīmes atjaunošana; 

• Memoriāla “Rumbula. Nacisma upuru piemiņas vieta” teritorijas    

labiekārtojuma remonts; 

• 20 pieminekļu informatīvo zīmju izveide un uzstādīšana; 

• Pieminekļu sezonālā aprūpe. 

2017. gada Aģentūras budžetā no Rīgas domes investīciju programmas netika 

atbalstīta finansējuma piešķiršana izstrādātu un saskaņotu projektu realizācijai: 

•  Raiņa pieminekļa restaurācija un terases rekonstrukcija projekta realizācija; 

 

•  Pieminekļa 6.Rīgas kājnieku pulka karavīriem – pilsētas aizstāvjiem 1919. gadā 

(Sudrabkalniņš) Slokas ielas un Kurzemes prospekta krustojumā, Rīgā teritorijas 

rekonstrukcija un labiekārtošana. 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 13 

 
6.2. Rīgas Brāļu kapos veicamie darbi 

 

Projektu un restaurācijas darbu realizācija 2018.gada piešķirtā budžeta ietvaros: 

 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošās sienas, altāra atbalsta sienas, kapu lauka 

skulptūru  grupu restaurācija; 

• Pēc piederīgo iesniegumiem, saskaņojot ar kompetentām institūcijām personas 

statusa atbilstību, Latvijas armijas militārpersonu (Pirmā pasaules kara un 

Latvijas Atbrīvošanas cīņu karavīru) pārapbedīšana. 

Aktuālākā problēma: 

Rīgas Brāļu kapu labiekārtošanas un restaurācijas darbu veikšanai 

nepietiekamais finansējums  perspektīvajam darbu plānam, izstrādātajiem un 

saskaņotajiem projektiem.  

Prioritātes: 

• Teritorijas videonovērošanas ierīkošana, lai nodrošinātos pret krāsainā metāla, 

dārza tehnikas, inventāra zādzībām un akmens materiāla bojāšanu; 

• Zaļās zonas laistīšanas un ūdensapgādes projekta realizācija; 

• Centrālo vārtu priekšlaukuma izveide. 

6.3. Lielajos kapos veicamie darbi 

          Tiks pabeigti 2017.gadā uzsāktie darbi: 

• Mihaela Veicenbreiera dzimtas kapličas konservācija; 

• Izstrādāti Nikolaja Pikhlava dzimtas kapličas un Krogera kapličas restaurācijas 

projekti; 

Plānotie darbi: 

• Sagāzto un degradēto pieminekļu avārijas stāvokļa likvidēšana; 

•  Rīgas pilsētas vēsturē nozīmīgāko personu kapa pieminekļu aprūpe-sakopšana; 

•  Rindu kapliču jumta seguma atjaunošana. 

 6.4. Citi plānotie darbi un aktualitātes 

• Turpināt darbu pie pieminekļu fragmentu un akmens materiāla novietnes 

izveides Varoņu ielā 13, Rīgā; 

  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017.gada publiskais pārskats 14 

• Pieminekļu fragmentu un akmens materiāla apzināšana, uzskaite, novērtējums; 

• Rīgas pilsētas teritorijā esošo memoriālo ansambļu uzturēšanas un atjaunošanas 

iespējas, kad šim mērķim nav atvēlēts finansējums; 

• Pieminekļu informatīvo zīmju uzstādīšana pie Rīgas ārtelpā esošajiem 

pieminekļiem, skulptūrām, piemiņas zīmēm u.c.; 

• Dalība Latvijas valsts simtgades pasākumu norisē;  

• Valstisku un sabiedrisku pasākumu norišu saskaņošana un sakoptas teritorijas 

nodrošināšana pasākumu laikā – pie Brīvības pieminekļa, Rīgas Brāļu kapos, 

pie Oskara Kalpaka pieminekļa un citiem pieminekļiem; 

• Rīgas pieminekļu autoru – tēlnieku, arhitektu, akmeņkaļu - jubileju un atceres  

dienu popularizēšana. 

7. Dažāda informācija  

2017.gadā iezīmējās jauna Nacionālo bruņoto spēku tradīcija uzņemt ārvalstu 

viesus ar svinīgu ceremoniju un ziedu nolikšanu Rīgas Brāļu kapos. 

Lai papildinātu Aģentūras darbinieku iemaņas pieminekļu un to pieguļošo 

teritoriju aprūpē, kā arī iegūtu jaunas zināšanas restaurācijas procesos un 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā , apmeklēts seminārs  SIA “Rīgas meži” 

kokaudzētavā  Norupe “Koku audzēšana un kopšana pilsētvidē” un “Latvijas 

kultūrvēsturiskā mantojuma – Suntažu muižas pils - saglabāšana un uzturēšana” 

Suntažos.  

Komandējumi 2017. gadā: 

Pamatojoties uz 10 gadu sadarbību ar Sanktpēterburgas Pilsētas skulptūru 

muzeju, notika pieredzes apmaiņa par seno kapsētu-nekropoļu aprūpi. Iepazīti Krievu 

muzeja filiāles “Letnij sad” renovācijas darbi. Uzzināti šo muzeju administrēšanas 

principi, darbs ar mēdijiem un sabiedrību.  

Aģentūras direktors piedalījās Internacionālā Kultūras mantojuma padomes 

Maskavā (Krievija) rīkotajās diskusijās ar šīs nozares speciālistiem un Eiropas 

mantojuma kongresā Turku (Somijā), kuru rīko Eiropas kultūras mantojuma 

saglabāšanas asociācija Europa Nostra. 

Speciālisti apmeklēja starptautisko izstādi, kas veltīta pieminekļu uzturēšanas, 

ēku restaurācijas un renovācijas jautājumiem “Denkmal 2017” Maskavā (Krievija). 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras  

„Rīgas pieminekļu aģentūra” direktors                                                   Guntis Gailītis  


